**ASSERTIO VI.**

**I**n extrema necessitate licitum est auferre rem alienam, quatenus ad eam sublevandam necesse

X x 4

696 Tract. V. in VII. & X. Præcept. Decal. Cap. 1.  
cesse est: adeò ut dominus rei ex iustitia tenentis  
auferentem non impedire: non tamen ex iustitia  
sed Charitate tantùm, ultrò dare, neque auferentem  
postea ad restitutionem rei tunc acceptæ, & ad restitu-  
ptam obligabitur: id ipsum licere in necessitate  
gravi non improbabiler asseritur, sed verius as-  
gatur. Explico per partes.

§. I.

*Licitum est in extrema necessitate auferre  
rem alienam, quatenus ad eam sublevan-  
dam necesse est;*

87 **A** Deò ut talis, neque furtum committat,  
que peccet. Omnes cum S. Thoma  
q. 66. a. 7. Scoto in 4. d. 15. q. 2. & late  
optimè explicat Lugo disp. 16. Sect. 6. per totam  
Ratio communis est: quia res temporales  
Deo datæ, ut vita omnium rerum temporalium  
nobilissima conservetur; cui juri vitæ conservandæ  
non potuit præjudicari per divisionem rerum  
gentium introductam. Ratio ergò fundamentalis  
est: quia concurrentibus eodem tempore duobus  
præceptis impossibilibus, quæ scilicet conser-  
vandi non possunt, majori cedit minus, & conser-  
vare cessat: atqui in proposito concurrunt  
ejusmodi præcepta, scilicet conservandi vitæ  
propriam, & non furandi: quorum prima  
tanto majus est secundo, quanto bonum  
rationalis præfertur bono temporali, præ-  
ptum enim conservandi vitam naturalissimum

immediatè fundatur in ipsa natura ; præceptum autem non furandi, etiã quoque naturale sit, non tamen immediatè fundatur in ipsa natura, cum primævo jure naturæ omnia sint communia, sed fundatur in voluntario humano, scilicet divisione rerum, & appropriatione in particulari, jure humano gentium introducta : iniqua autem fuisset divisio rerum, alioquin communium, jure gentium introducta, nisi ea conditione facta esset, ut tamen pro extrema necessitate omnia communia manerent, ac cuilibet integrum maneret jus naturale ad accipiendum & usurpandum ea, quibus extremè indiget ; adeoque quilibet habet verum jus auferendi, & quasi occupandi illam rem, ejusque acceptæ, vel occupatæ acquirit verum dominium, seu jus in re, vel ejus usû, ut notat D. Thomas a. 7. ergò in tali verè extrema, vel quasi extrema necessitate constitutus justè & licitè potest sibi accipere, & usurpare quantum, & quatenus ad eam necessitatem sublevandam necessarium est. Adde, & infer ulterius.

I. A quocunque alio non in simili necessitate constituto talis accipere potest. Nam quamvis extremè egeas, fame v. g. non tamen poteris auferre ab alio simili extrema necessitate laborante : quia tunc sine controversia melior est conditio possidentis ; ideoque is habet potius jus utendi re sua, ne pereat, quam tu. Quin neque tu extrema necessitate laborans poteris accipere ab alio in gravitali necessitate constituto, ut illa re ablata ipse deberet incidere in necessitatem extremam, seu

in gravia mala, quæ ipsi morti æquiparantur; poteris autem, si non ita gravia mala incurfurus, quo sensu intelligendus Sanchez *lib. 1. Confil. ad dub. 5. num. 28.* id absolutè concedens. Denique si accepisti antea rem proximi nondum egestis tunc, postea superveniente extrema necessitate absumere poteris, nihil obstante, quod præstat dominus rei in simili necessitate positus sic: imo illi in tali casu etiam parentes, filios, vel fratres tuos præferre poteris, ita exigente ordine Charitatis, vel saltem permittente, ut cum *Toledo*, & aliis docet *Laym. cit. n. 7.*

89 II. Talis in necessitate extrema constitutus non tantum licitè potest, sed etiam per se loquendo obligatur auferre sibi necessaria ad vitam conservandam; nec potest abstinendo mortem suam permittere: esset enim occidere se ipsum sine justa causa, quod nunquam licet. Secus dicendum, si adesset rationabilis causa, & honestas finis: utpote si timeret grave scandalum, si non posset rem auferre, nisi occidendo dominum rem suam injustè defendentem &c. tunc enim ad cavendum spirituale malum proximi, licitè & meritorie permitteret mortem propriam corporalem. Quando vis conveniat, eum, qui extremam necessitatem patitur, prius postulare à domino, quàm auferre, & si à nullo impetrare possit, petat à Magistratibus & non propria auctoritate auferat, ut statuunt leges civiles: quia quando est spes obtinendi necessaria tali convenienti modo, non censetur necessitas sufficiens rapiendi aliena: nihilominus

qui talem modum prætermittit, secluso scandalo, non peccabit graviter contra justitiam: quia non peccatur quoad rem ablatam, sed tantum quoad modum auferendi; ut notat Less. *cit. dub. 12.*

III. Talis necessaria ad vitam tuendam, si aliter obtinere non possit, etiam publicè, & per vim auferre potest: quia utitur jure suo: & alter negans, vel impediens auferre necessaria, utitur vi injusta: licet autem vi vim repellere: consequenter eo casu egenus poterit se vi tueri tanquam contra injustum aggressorem: imò servato moderamine inculpatæ tutelæ, etiam impediens occidere poterit, juxta communem doctrinam in materia de homicidio, seu occisione injusti aggressoris, supra c. *secl. 3.*

IV. Si extrema necessitate laboranti nullus dare vellet, sicut posset tunc ipse auferre, ita in iisdem casibus, quisque alius ex proprio subvenire non potens, ex alieno auferre potest, quantum opus est, ut misero subveniat, ut docet communis DD. cum *D. Thoma & Scoto cit.* Ratio est: quia tunc is surripit nomine indigentis, & velut ejus instrumentum: atqui quod quis per se facere potest, per alium etiam fieri licet: ergo &c. Quod si verò ille alius habet ex suis bonis sufficienter, quo proximo subveniat, non poterit, nec in toto, nec in parte ad eum finem auferre ab alio, ut cum aliis docet *Vasquez opusc. de Eleemos. cap. 2. dub. 1. 2. & 3.* Ratio est: quia tunc tu, si habeas superflua, ipsemet obligaris succurrere proximo extremè egenti; utique de tuo, non de alieno.